
 

 

  

 

 

Oggetto:  Servizio di presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano –CIG: 9981192434 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

VISTO il Decreto n. del 193 del 27.06.2023 con il quale è stato prorogato, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura, per ulteriori mesi due e, comunque, fino al 

perfezionamento del contratto con il nuovo aggiudicatario il servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che a seguito della conclusione della procedura, il RUP ha ritenuto di dover 

procedere alla valutazione dell’anomalia dell’offerta con riferimento al solo costo del 

personale trattandosi di un appalto ad alta intensità di manodopera, la cui conclusione è 

prevista entro il 15 settembre p.v.;  

VISTO il Decreto n. 277 dell’11.08.2023 con il quale è stato integrato l’impegno di cui al succitato 

Decreto n. 193 del 27.06.2023  per la prosecuzione del servizio di controllo del varco di 

ingresso del Porto di Oristano - CIG: 95154605FF nelle more della conclusione del 

procedimento di verifica prevista entro il 15 settembre p.v.. 

CONSIDERATO che la Società risultata aggiudicataria provvisoria della gara è stata destinataria 

di un provvedimento di controllo giudiziario per la quale la stazione appaltante, stante la 

delicatezza e la complessità della vicenda, ritiene di dover approfondire l’argomento in 

contradditorio con la stessa, senza pregiudizio per la celerità della procedura;  

 



 

 

CONSIDERATO inoltre che il servizio di cui trattasi non può essere interrotto per motivi di 

sicurezza portuale; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) del DL.76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, come 

modificato dal DL.77/2021, che stabilisce che la soglia per gli affidamenti diretti è pari ad 

€ 139.000,00 e che ad oggi sono stati impegnati € 75.594,95 

 

DECRETA 

 

1- di prorogare, per quanto sopra espresso, il servizio di cui trattasi fino al 30 novembre p.v. al 

RTI ALARM SYSTEM S.R.L. e LA NUORESE SOC. COOP A R.L il servizio di controllo 

del varco di ingresso del Porto di Oristano - CIG: 95154605FF. 

     La relativa spesa, stimata in € 25.000,00, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR  633/72, 

     graverà sul Capitolo U1.2.1.050 del bilancio di previsione 2023. 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa Doriana Cabras 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Dott.ssa Antonella Pillitu 


		2023-09-29T09:51:06+0000
	ANTONELLA PILLITU


		2023-09-29T09:59:14+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-09-29T10:17:24+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-29T10:19:01+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-29T10:26:20+0000
	Firma applicativa




